
 

 
 

COMUNE DI ACQUI TERME 
 
 

 

 

Settore Polizia Locale, Cultura, Turismo, Assistenza 

Determinazione n. 242  

del 03/05/2023  

 

AVVISO ESPLORATIVO E CONSULTAZIONE PRELIMINARE 

DI MERCATO PER LA SOLLECITAZIONE 

DIMANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE 

ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL 

SERVIZIO SOMMINISTRAZIONE CIBI E BEVANDE DEL 

CENTRO CONGRESSI  - EVENTI 2023 

 
 



 



 
Determinazione n. 242 del 03/05/2023 

 
OGGETTO: 

 
AVVISO ESPLORATIVO E CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO PER LA 
SOLLECITAZIONE DIMANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE 
ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO 
SOMMINISTRAZIONE CIBI E BEVANDE DEL CENTRO CONGRESSI  - EVENTI 2023 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE, CULTURA, TURISMO, ASSISTENZA 
 
adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e smi e dell’art. 5 
vigente Regolamento di Contabilità di cui alla Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e 
dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi 
 
VISTO l’art. 107 del D. lgs. N. 267/2000 e s.m.i. “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale con propria Deliberazione n° 98 del 23 marzo 
2023 ha provveduto ad approvare la programmazione annuale degli eventi da realizzarsi nell’anno 
2023; 
 
CONSIDERATO che, in virtù di tale procedimento, si è definita la programmazione di eventi 
presso il Centro Congressi di Acqui Terme che richiedono la predisposizione di un servizio 
somministrazione alimenti e bevande, in modo da garantire il ristoro delle persone che a diverso 
titolo affluiranno presso la struttura in oggetto; 
 
RILEVATO che risultano avere tali caratteristiche le seguenti iniziative: 

• Campionati Europei di Scacchi: 25 maggio – 4 giugno 2023 
• Mostra Regionale del Tartufo Acqui & Sapori: 25 e 26 novembre 2023 

 
ATTESO che potrà essere definita, nell’anno in corso, l’organizzazione di ulteriori nuove iniziative 
presso il Centro Congressi che, per similari caratteristiche organizzative e di partecipazione di 
pubblico rispetto a quelle sopra indicate, potranno necessitare di analogo servizio di 
somministrazione alimenti e bevande; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di gestione del servizio di somministrazione alimenti e 
bevande presso i locali utilizzabili per tale scopo presso il Centro Congressi di Acqui Terme, si 
rende necessaria una consultazione preliminare di mercato; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici e, in particolare, l’art. 66 
(Consultazioni preliminari di mercato); 
 



VISTE le Linee guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (Anac) n. 14 recanti “Indicazioni sulle 
consultazioni preliminari di mercato”; 
 
VISTO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che per ogni singola procedura di 
affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con Deliberazione del Consiglio 
dell’Autorità n. 1096 del 26.10.2016, di attuazione del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, così come aggiornate al D.lgs. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio 
dell’Autorità n. 1007 dell’11/10/2017; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere, ai sensi della 
summenzionata normativa, un dipendente di ruolo addetto all’unità organizzativa inquadrato come 
dirigente o dipendente con funzioni direttive o, in carenza di organico, un dipendente in servizio 
con analoghe caratteristiche e deve essere in possesso di competenze, formazione ed esperienze 
professionali adeguate e commisurate all’incarico da svolgere; 
 
RITENUTO opportuno individuare nella persona della Dott.ssa Paola Cimmino, Dirigente 
dell’Ufficio Turismo, in possesso degli adeguati requisiti, quale dipendente idoneo a svolgere il 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento in oggetto; 
 
CONSIDERATO che, a tale scopo, è stato redatto l’avviso pubblico di indagine di mercato, 
(corredato dalla relativa istanza di partecipazione), che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 
 
RITENUTO, pertanto: 
- di avviare indagine preliminare ed esplorativa di mercato, previa pubblicazione, nella sezione 
‘’Amministrazione Trasparente” del sito internet e Albo pretorio del Comune di Acqui Terme, di 
apposito avviso, al fine di formare un elenco di operatori economici - in possesso dei requisiti 
necessari all’affidamento della gestione dei locali utilizzabili per un servizio di somministrazione 
alimenti e bevande all’interno del Centro Congressi di Acqui Terme, in occasione di manifestazioni 
e eventi organizzati direttamente dal Comune di Acqui Terme nell’anno 2023, interessati alla 
partecipazione; 
- di procedere all’individuazione dei soggetti da invitare, tra coloro che avranno manifestato il loro 
interesse entro i termini di scadenza e che avranno autocertificato il possesso dei requisiti prescritti, 
con le modalità individuate nell’avviso facente parte integrante della presente determinazione; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013, in capo allo scrivente Dirigente; 



DATO ATTO, inoltre, che per ragioni di urgenza, considerata la prossimità del primo evento 
oggetto della procedura in argomento, così come previsto dalla Delibera del Consiglio dell’ANAC 
del 1° marzo 2018, n. 206, aggiornata con Delibera del 10 luglio 2019, n. 636, l’avviso sarà 
pubblicato sul sito internet del Comune nella sezione Bandi di gara e all’Albo Pretorio, per un 
periodo di giorni sette; 
 

D E T E R M I N A 
 

• di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

• di avviare, per quanto in premessa enunciato, una consultazione preliminare di mercato per 
sollecitare manifestazioni di interesse in merito all’affidamento dell’incarico di Direttore 
Sanitario del Canile Municipale di Acqui Terme e sterilizzazione delle colonie feline; 

 
• di approvare lo schema di avviso allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 

• di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito internet istituzionale per 7 giorni 
consecutivi; 
 

• di dare atto che le somme riscosse a seguito del presente provvedimento verranno 
introitate sul Cap.  del Bilancio pluriennale 2022/2024; 
 

• di stabilire che si procederà ad invitare alla procedura gli operatori economici in possesso 
dei requisiti richiesti che avranno presentato la propria manifestazione di interesse; 
 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, è la Dott.ssa Paola Cimmino – Dirigente Ufficio Turismo del Comune 
di Acqui Terme; 
 

• di stabilire altresì, un termine di 7 giorni decorrenti dalla pubblicazione del suddetto avviso 
pubblico per la ricezione delle richieste di invito; 
 

• che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs n.33/2013. 
 
 

Il Dirigente del  
Settore Polizia Locale, Cultura, Turismo, Assistenza 

Paola Cimmino 
 

 



Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 
responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 
241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Acqui Terme.- 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

PAOLA CIMMINO in data 03/05/2023


